№1-324/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 21 июля 2021 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В., 

при секретаре Киселевой А.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Королёва Московской области Силановой К.С.,

защитника – адвоката Иванченко Г.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере; совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Так он, ФИО1, в период времени до 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи мкр.Текстильщик 

<

адрес>, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт психотропных веществ, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, в нарушении ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. № 429-ФЗ от 08.12.2020г.), действуя умышленно, из корыстных побуждений, обнаружил тайник-закладку с полимерным пресс-пакетом с веществом, массой не менее 0,63 грамма, содержащее в своем составе согласно заключению судебной физико-химической экспертизы №390 от 18 марта 2021 года, психотропное вещество амфетамин, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером психотропного вещества, после чего данное психотропное вещество стал незаконно хранить при себе, в целях последующего сбыта, осознавая при этом преступный характер своих действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, примерно в 10 часов 54 минуты того же дня, ФИО1, находясь в квартире по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по факту незаконного приобретения и хранения психотропных веществ, предложил последнему приобрести психотропное вещество амфетамин за пачку чипсов «Лейс», на что данное лицо ответило согласием. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 54 минут до 11 часов 40 минут находясь на лестничной площадке четвертого этажа подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, в нарушении ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. № 429-ФЗ от 08.12.2020г.), действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, то есть не имея на то разрешения компетентного государственного органа, сбыл путем обмена на пачку чипсов «Лейс» передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство по факту незаконного приобретения и хранения психотропных веществ, вышеуказанный полимерный пресс-пакет с веществом, массой 0,63 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество амфетамин, внесенное в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, напротив 

<

адрес> 

<

адрес> лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство по факту незаконного приобретения и хранения психотропных веществ, было задержано сотрудниками полиции, вслед за чем, в период с 12 часов 31 минуты до 12 часов 53 минут того же дня, в ходе проведения на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес> 

<

адрес> личного досмотра данного лица, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный пресс-пакет с веществом, массой 0,63 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество амфетамин, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером психотропного вещества. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 15 часов 15 минут, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил тайник-закладку, в котором находились два пресс-пакета из прозрачного полимерного материала с веществом, общей массой не менее 1,31 грамма, в составе которого, согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», после чего, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, подобрал данные свертки и убрал к себе. Тем самым он, ФИО1, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. № 429-ФЗ от 08.12.2020г.) умышленно, для личного потребления, незаконно приобрел в крупном размере данное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, при этом, часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил путем курения в специальной курительной трубке, а оставшуюся часть продолжил хранить при себе в вышеуказанных свертках. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 15 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был остановлен сотрудниками полиции, после чего, в период времени с 15 часов 34 минут до 15 часов 58 минут того же дня, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда 

<

адрес> был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, массой 0,88 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, массой 0,36 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; курительная трубка из прозрачного стекла, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества, массой 0,07 грамма, содержащего в своем составе согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства составляет 1,31 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства. При этом он, ФИО1, цели на незаконный сбыт данного наркотического средства не имел.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что он действительно, ДД.ММ.ГГГГ в обмен на пачку чипсов «Лейс» передал ФИО8 психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел путем изъятия из тайника-закладки на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи мкр.Текстильщик 

<

адрес>. Так же он незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство метилэфедрон для личного потребления, которое в последствии было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетеля ФИО8, согласно которым он употребляет наркотическое вещество «амфетамин», реже «соль». У него имеется знакомый ФИО1, которого он знает со школы. В настоящий момент ФИО1, проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Он созванивается с ним по абонентскому номеру: №, но чаще всего, по средством мессенджера (Whatsapp). ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут ему на мобильный телефон, на абонентский № поступил звонок от ФИО1, который предложил ему совершить обмен, а именно он даст его «амфетамин» за на пачку чипсов «Лейс», на что он согласился. ФИО2 сказал, что находится дома и будет его ожидать. Он, ФИО8, зашел в магазин «Дикси» и приобрел большую пачку чипсов «Лейс», и направился к ФИО1 Подойдя к его дому, он позвонил в домофон ФИО1, набрав «120», после чего ФИО1, открыл дверь в подъезд. Он поднялся на 4 этаж и на лестничной клетке его уже ожидал ФИО1 В ходе разговора ФИО1 пояснил, что у него осталось немного «амфетамина», в связи с чем, предложил ему обмен на чипсы. Он передал ФИО1, пачку приобретенных им ранее чипсов, за что ФИО1 ему передал полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразных веществом светлого цвета внутри. Со слов ФИО1, данным порошкообразным веществом является «амфетамин». Данный пресс-пакет он положил в нагрудный левый карман куртки, который у него дырявый, в связи с чем, пресс-пакет упал на дно подкладки куртки. После чего он пошел домой. Проходя мимо 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции спросили у него, имеется ли у него при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ и он сказал, что у него при нем имеется наркотическое вещество «амфетамин». После они проследовали на лестничную клетку между первым и вторым этажом второго 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: из рваного левого нагрудного кармана куртки надетой на нем полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из правого нагрудного кармана куртки мобильный телефон марки «Теле 2» с сим-картой. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены процессуальные документы, все расписались, также велась видеозапись (т.1 л.д.168-171);

Свидетелей ФИО9 и ФИО10, аналогичным по своему содержанию, согласно которым они являются сотрудниками УМВД России по г.о.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО8, собирается приобрести наркотическое средство у его знакомого ФИО1 В ходе ОРМ «Наблюдение», ими, совместно с ФИО11, ФИО16, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут был замечен ФИО8, который выходил из подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут напротив второго подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, был остановлен ФИО8 После чего во втором подъезде на лестничной площадке первого и второго этажей 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО8 в присутствии понятых. На вопрос, имеются ли у него при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО8 ответил, что при нем имеет наркотические вещества для собственного употребления, которое ранее обменял на пачку чипсов у его знакомого ФИО1. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: из рваного левого нагрудного кармана, из под подкладки, надетой на нем куртки прозрачный полимерный пресс-пакет с замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки «Теле2» в корпусе белого цвета IMEI №; IMEI № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены процессуальные документы, все расписались, также велась видеозапись (т.1 л.д.172-175, 176-179);

Свидетелей ФИО13 и ФИО14, аналогичным по своему содержанию, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО8 Так, втором подъезде на лестничной площадке первого и второго этажей 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО8 На вопрос, имеются ли у него при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО8 ответил, что при нем имеет наркотические вещества для собственного употребления, которое ранее обменял на пачку чипсов у его знакомого ФИО1. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: из рваного левого нагрудного кармана, из под подкладки, надетой на нем куртки прозрачный полимерный пресс-пакет с замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки «Теле2» в корпусе белого цвета IMEI №; IMEI № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены процессуальные документы, все расписались, также велась видеозапись (т.1 л.д.180-183, 184-187);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.04.2021г., согласно которого неустановленное лицо в период времени до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло ФИО8 психотропное вещество «Амфетамин», массой 0,63 грамма (т.1 л.д.137);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у ФИО8 было обнаружено и изъято: из рваного левого нагрудного кармана, из под подкладки, надетой на нем куртки прозрачный полимерный пресс-пакет с замком, в находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; из правого нагрудного кармана, одетой на нем куртки мобильный телефон марки «Tele 2» модель «MIDI LTE» в корпусе белого цвета IMEI 1 – № IMEI 2 – № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Tele 2» с абонентским номером № (т.1 л.д.159);

Постановлениями о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ., Сопроводительными письмами от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым результаты ОРД в отношении ФИО1 направлены в СУ УМВД России по г.о.ФИО3 (т.1 л.д.202-203, 204-205, 212, 213-214);

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и от ДД.ММ.ГГГГ., Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым следователем осмотрен DVD-диск, с файлами и аудиофайлами, среди которых обнаружен аудиофайл с телефонным разговором, из которого усматривается, что одно лицо, предлагает другому лицу обменять имеющееся у него психотропное вещество «Амфетамин» на пачку чипсов «Лейс», данный диск в последствии был признан в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.218-244т.2 л.д.1-10, 11-12);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым в составе порошкообразного вещества светлого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пресс-пакете с замком, содержится психотропное вещество амфетамин, массой 0,61 грамма (с учетом израсходованного наркотического средства массой 0,02 грамма при проведении исследования) (т.1 л.д.164, т.2 л.д.20-23);

Протоколом проверки показаний на месте, с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО8 указал на место, где он получил от ФИО1 психотропное вещество «Амфетамин» в обмен за пачку чипсов «Лейс» (т.2 л.д.47-53).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей ФИО15 и ФИО16, аналогичных по своему содержания, согласно которых они работают сотрудниками полиции в УМВД России по г.о.ФИО3. В ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц занимающихся незаконным оборотом наркотиков, была получена оперативная информация в отношении ФИО1 о его причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному употреблению и хранению наркотических веществ. Согласно полученной оперативной информации было установлено, что в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 собирается приобрести наркотическое средство посредством нахождения тайника-закладки на территории 

<

адрес>. В связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> был замечен ФИО1 После чего, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами 

<

адрес> 

<

адрес> был остановлен ФИО1 После чего в ходе его личного досмотра с участием понятых, ФИО1 пояснил, что у него имеется наркотическое средство для личного употребления «соль». У него было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана, надетой на нем куртки мобильный телефон марки «HONOR» модель «7А» в корпусе черного цвета IMEI 1 – № IMEI 2 – № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле» с абонентским номером №; из центрального кармана надетой на нем толстовки стеклянная колба из прозрачного стекла, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества коричневого цвета; из центрального кармана надетой на нем толстовки пресс-пакет из прозрачного полимерного материала заклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета; из правого кармана надетых на нем штанов пресс-пакет из прозрачного полимерного материала заклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета. По факту личного досмотра ФИО1 пояснил, что тот хранит наркотическое средство «Соль» для личного употребления. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены процессуальные документы, все расписались, также велась видеозапись (т.1 л.д.56-59, 60-63);

Свидетеля ФИО17, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 между вторым и третьим этажами 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что у него имеется наркотическое средство для личного употребления «соль». В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана, надетой на нем куртки мобильный телефон марки «HONOR» с сим-картой; из центрального кармана надетой на нем толстовки стеклянная колба из прозрачного стекла, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества коричневого цвета; из центрального кармана надетой на нем толстовки пресс-пакет из прозрачного полимерного материала заклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета; из правого кармана надетых на нем штанов пресс-пакет из прозрачного полимерного материала заклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета. По факту личного досмотра ФИО1 пояснил, что тот хранит наркотическое средство «Соль» для личного употребления. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены процессуальные документы, все расписались, также велась видеозапись (т.1 л.д.47-50);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО1, в ходе личного досмотра у которого было обнаружено и изъято: стеклянная колба и сверток из липкой изоленты синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пресс-пакет с замком, внутри которого прозрачный полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; прозрачный полимерный пресс-пакет с замком, внутри которого прозрачный полимерный пресс-пакет с замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.22);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ., Сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 УМВД России по г.о.ФИО3 в отношении ФИО1 по факту незаконного хранения наркотического средства «Соль» направлен в СУ УМВД России по г.о.ФИО3 для принятия процессуального решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.8-11, 12-15);

Рапортом и Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых в связи оперативной информацией в отношении ФИО1 о его причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконного хранения наркотического средства «Соль» принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» оперативными сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ на срок 7 дней (т.1 л.д.16, 17-18);

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого последний был задержан и у него изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1, 24 г. (т.1 л.д.19-21);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана, надетой на нем куртки мобильный телефон марки «HONOR» модель «7А» в корпусе черного цвета IMEI 1 – № IMEI 2 – № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле» с абонентским номером №; из центрального кармана надетой на нем толстовки стеклянная колба, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества коричневого цвета; из центрального кармана надетой на нем толстовки пресс-пакет из прозрачного полимерного материала заклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета; из правого кармана надетых на нем штанов пресс-пакет из прозрачного полимерного материала заклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета (т.1 л.д.24);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым в составе вещества в виде комков и порошка белого цвета, находящегося в пресс-пакете из прозрачного полимерного материала, в пресс-пакете из прозрачного полимерного материала, заклеенного отрезком изоляционной ленты синего цвета, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,86 грамма (с учетом израсходованного наркотического средства массой 0,02 грамма при проведении исследования); в составе вещества в виде комков и порошка белого цвета, находящегося в пресс-пакете из прозрачного полимерного материала, в пресс-пакете из прозрачного полимерного материала, заклеенного отрезком изоляционной ленты красного цвета, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма (с учетом израсходованного наркотического средства массой 0,02 грамма при проведении исследования); в составе вещества коричневого цвета, находящегося на внутренних стенках стеклянной курительной трубки, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма (т.1 л.д.29, 100-102);

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым следователем осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, которые в последствии были признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.64-68, 69-87, 88-91).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта психотропных веществ, в значительном размере и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Согласно выводов заключения судебной психиатрической экспертизы № ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.32-34).

Анализируя выводы вышеуказанной экспертизы, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 может быть привлечён к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст и состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка и матери пенсионера, её состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО1 преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания по п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ в виде реального лишения свободы, в пределах санкций данных статей.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.3 ст.69 УК РФ.

Приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд признает исключительными в соответствии со ст.64 УК РФ и считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено ч.2 ст.228, ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ФИО1 деяний, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном заявлении.

Судья Н.В. Глазырина